
 Casa Branca, 21 de junho de 2019 - Edição 105/2019



 Casa Branca, 21 de junho de 2019 - Edição 105/20192



 Casa Branca, 21 de junho de 2019 - Edição 105/2019 3



 Casa Branca, 21 de junho de 2019 - Edição 105/20194



 Casa Branca, 21 de junho de 2019 - Edição 105/2019 5



 Casa Branca, 21 de junho de 2019 - Edição 105/20196

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município é uma publicação oficial 

da Prefeitura do Município de Casa Branca e da Câmara Mu-
nicipal de Casa Branca

Jornalista Responsável:
Andréa Brock - MTB 26.526

Priscila Forgione - Assistente - MTB 44.471

Tiragem: 1.500 exemplares
Distribuição Gratuita

DECRETO  No. 2.603  de 17  de  junho  de  2019.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suple-
mentar no orçamento vigente da Prefeitura do Município 
de Casa Branca.

MARCO CESAR DE PAIVA AGA, Prefeito do Município 
de Casa Branca, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, em conformidade com o artigo 42, da Lei nº 
4.320/64, e em cumprimento aos inciso V do art. 9º da Lei 
Municipal 3.577/2018,

R E S O L V E :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco 
mil reais) na dotação do orçamento vigente 02.10.12.361.00
10.2.015.339039/65 Outros Serviços de Terceiros- PJ.

Artigo 2º - O crédito adicional aberto no artigo 1º terá 
como fonte de recurso o proveniente das anulações das do-
tações 02.10.12.361.0031.2.038.335043/71 Subvenções So-
ciais no montante de 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) e  
02.10.12.361.0010.2.015.339039/68 Outros Serviços de Ter-
ceiros-PJ no montante de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
reais).

Artigo 3º - Fica aberto crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 371.000,00 (trezentos e setenta e um mil re-
ais) na dotação do orçamento vigente 02.09.12.365.0009.1.0
09.449051/51 Obras e Instalações.

Artigo 4º - O crédito adicional aberto no artigo 3º terá 
como fonte de recurso o proveniente da anulação da dota-
ção 02.09.12.365.0009.2.013.339039/59 Outros Serviços de 
Terceiros-PJ.

		
Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação.

Prefeitura Municipal de Casa Branca, 17 de junho de 2019.  	
	

MARCO CÉSAR DE PAIVA AGA
PREFEITO MUNICIPAL

               Afixado na Sede da Prefeitura Municipal e arquiva-
do nesta Secretaria.

MARIA JOSÉ PORFIRIO MARSON
  SECRETÁRIA GERAL

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Casa Branca 
Lei Federal 8.069 /90

Avenida Luiz Gama, nº 131, Centro, Casa Branca/SP.
Tel.: (19) 3671 6013  

E-mail:  conselhos@casabranca.sp.gov.br

Numero 
De inscrição:	 Nomes:
      01	 Adriana dos Santos Carvalho André
      02	 Liza Cibele Ribeiro Pereira
      03	 Bruno Augusto da Silva Andrade
      04	 Therezinha de Fátima Gonçalves Ferreira
      05	 Flavia Parente Querido Azevedo
      06	 Danilo Wellington Generoso
      07	 Maria Estela Mesquita Gério
      08	 Guilherme Martins Contin
      09	 Ingrid Celestino da Rocha
      10	 Cristiane Carvalho Dias Geraldo
      11	 Wanda Viana de Moraes Libanez 
      12	 Leticia Helena Quilice Ferreira
      13	 Sabrina de Souza Telles
      14	 Camila Lucelia Assis Prestes dos Santos
      15	 Guilherme Ribeiro Bueno
      16	 Viviane Melo
      17	 Liliani Maria Cardoso Pierine
      18	 Natalia Cristina Marques Camargo
      19	 Regeane Aparecida Marques
      20	 Gabriela Maria Furlan de Abreu
      21	 Wanderson Valeriano Prata
      22	 Tatiana Fernandes Jesuino
      23	 Maria Leonor da Silva Santos
      24	 Natanael Bertolucci Colla
      25	 Marcia Martins Ferreira Rodrigues
      26	 Deise Cristiani Gonçalves Gilioli 
      27	 Jéssica Andressa Paulino
      28	 Cibele Aparecida Fialho 
      29	 Daniele Barbosa Barros
      30	 Liliane Maria Goreti Barbosa Passerani
      31	 Viviane Aparecida Cristina Bruner
      32	 Francis Mara de Oliveira da Silva
      33	 Abel da Silva Vieira Dias Junior
      34	 Gabriel Antonio da Silva Pandori
      35	 Ana Alice Cordeiro Schiavo
      36	 Luciane Aparecida Mena Ferreira
      37	 Pedro Ozório Carvalho Scheweter
      38	 Lucas Elias Arcuri
      39	 Solange Silva Santos
      40	 Bruno Ricardo Torres
      41	 Valéria Cristina Clemente
      42	 Gabriela Aguiar Batista
      43	 Jéssica Amaro Pantaleão Adão Lima 
      44	 Állison Miguel Escudero
      45	 Karoline Picolo Regis
      46	 Sulemara Aparecida da Silva
      47	 Jéssica Rodrigues Souza dos Santos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2019
DE 19 DE JUNHO DE 2019

CONCEDE O DIPLOMA DE MÉRITO COMUNITÁRIO AO 
SENHOR ANDRÉ PINTO RIBEIRO.. .

O Vereador JOSÉ CLÁUDIO MARTINS DOS REIS, Presi-
dente da Câmara Municipal de Casa Branca, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que o Plenário aprova e ele pro-
mulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido ao senhor André Pinto Ribeiro 
o Diploma de Mérito Comunitário pelos relevantes serviços 
prestados ao município de Casa Branca.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

Câmara Municipal de Casa Branca, 19 de junho de 2019.

Vereador JOSÉ CLÁUDIO MARTINS DOS REIS 
Presidente

PROJETO DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANDERSON 
PEREIRA DOS SANTOS (JOTA)

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2019
DE 19 DE JUNHO DE 2019

CONCEDE O DIPLOMA DE MÉRITO COMUNITÁRIO AO 
SENHOR MARCOS PAULO MARÇOLA.

O Vereador JOSÉ CLÁUDIO MARTINS DOS REIS, Presi-
dente da Câmara Municipal de Casa Branca, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que o Plenário aprova e ele pro-
mulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido ao senhor Marcos Paulo Março-
la o Diploma de Mérito Comunitário pelos relevantes servi-
ços prestados ao município de Casa Branca.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

Câmara Municipal de Casa Branca, 19 de junho de 2019.

Vereador JOSÉ CLÁUDIO MARTINS DOS REIS 
Presidente

PROJETO DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANDERSON 
PEREIRA DOS SANTOS (JOTA)



 Casa Branca, 21 de junho de 2019 - Edição 105/2019 7

RESOLUÇÃO 02
DE 19 DE JUNHO DE 2019

ALTERA OS ARTIGOS 134, INCISO I E 136 DA RESOLU-
ÇÃO N° 08, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2003 (REGIMENTO IN-
TERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASA BRANCA).

A Câmara Municipal de Casa Branca aprova e o Presi-
dente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. O inciso I do artigo 134 e o artigo 136 da Re-
solução n° 08, de 19 de novembro de 2003 – Regimento In-
terno da Câmara Municipal de Casa Branca – passam a ter a 
mesma redação do artigo 39, inciso I e § 1° da Lei Orgânica 
do Município de Casa Branca, passando a constar da seguin-
te forma:

“Art. 134. .......................................................
I – por um terço, no mínimo, dos membros da Câmara 

Municipal.”

Art. 136. A proposta será discutida e votada em dois 
turnos, considerando-se aprovada quando obtiver, em am-
bas as votações, o voto favorável de dois terços dos mem-
bros da Câmara Municipal.”

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. Câmara Municipal de Casa Branca, 19 de junho 
de 2019.

VEREADOR JOSÉ CLÁUDIO MARTINS DOS REIS 
PRESIDENTE

PROJETO DE AUTORIA DOS VEREADORES MARCELO GA-
LANTE LOPES DA CUNHA, RUBENS ANTONIO

SCAPIN E ENIVALDO WILLIAN DA SILVA (MINHOKA)

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2019
DE 19 DE JUNHO DE 2019

CONCEDE O DIPLOMA DE MÉRITO COMUNITÁRIO AO 
SENHOR CLAUDINEI PEREIRA DA SILVA – BUIU.

O Vereador JOSÉ CLÁUDIO MARTINS DOS REIS, Presi-
dente da Câmara Municipal de Casa Branca, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que o Plenário aprova e ele pro-
mulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º. Fica concedido ao senhor Claudinei Pereira da 

Silva – Buiu, o Diploma de Mérito Comunitário pelos rele-
vantes serviços prestados ao município de Casa Branca.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.

Câmara Municipal de Casa Branca, 19 de junho de 2019.

Vereador JOSÉ CLÁUDIO MARTINS DOS REIS 
Presidente

PROJETO DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANDERSON 
PEREIRA DOS SANTOS (JOTA)



 Casa Branca, 21 de junho de 2019 - Edição 105/20198


